
 1

     
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ    
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΑΤΤΙΚΗΣ 
EΠΙΤΡΟΠΗ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ 
              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
Δ/νση: Λ. Συγγρού 15 – 17 
Τ.Κ.: 117 43 Αθήνα 

 Τηλ.:  213 20 63 604 
    

  
 
Συνεδρίαση 20η 

Απόφαση υπ’ αριθμ. 196η 
 

Στην Αθήνα, σήμερα στις 09/08/2023, ημέρα Τετάρτη και ώρα 12:00, έλαβε χώρα  η τακτική 
συνεδρίαση της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, ύστερα από την υπ’ αριθ. Πρωτ. 
976759/05-08-2023 πρόσκληση του Προέδρου της η οποία κοινοποιήθηκε νόμιμα στα μέλη της 
στις 05-08-2023. 
  
 
                                                                     Θέμα 6ο Η.Δ. 
Έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης διεξαγωγής μουσικοχορευτικής παράστασης με τίτλο 

«Χορέψετε- Χορέψετε!...» στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών τον Οκτώβριο 2023. 

 
Στη συνεδρίαση συμμετέχουν: 

O Πρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, κ. Bασίλειος Γιαννακόπουλος. 
H Αντιπρόεδρος της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κ Βιδάλη Μαρία (Μαίρη). 
 
• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•   Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•   Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
• Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
•  Δημητρίου Γεώργιος 
 
 
Τα αναπληρωματικά μέλη της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού κκ  Βλάχου Γεωργία,  
Καλογήρου Φανή-Χριστίνα, Αγγελοπούλου Μαρία και Ευσταθόπουλος Σπυρίδων. 
 
Απόντα είναι τα τακτικά μέλη της Επιτροπής Κουτσογιαννόπουλος Θεόδωρος,  Δαλιάνη Φωτεινή, 
Αδαμοπούλου Γεωργία, Μπαρμπαγιάννη Ευγενία, Βασιλοπούλου Ελένη,  Λυμπέρη Ελένη και 
Τζήμερος Γλαύκος-Αθανάσιος. 
 
 

ΑΔΑ: ΨΛΠΔ7Λ7-ΝΙΓ



 2

 
Χρέη Γραμματέα της Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού, εκτελεί η υπάλληλος της Περιφέρειας 
Αττικής, κα Μομφεράτου Μυρτώ – Ρωμυλία. 
 
 
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία καθώς στην συνεδρίαση συμμετέχουν 14 από τα 17 μέλη της  
Επιτροπής Πολιτισμού και Αθλητισμού ο πρόεδρος της Επιτροπής και Αντιπεριφερειάρχης 
Πολιτισμού και Αθλητισμού κ. Βασίλειος Γιαννακόπουλος έθεσε υπόψη των μελών της Επιτροπής 
τα εξής:  
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 186 του Ν.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης –Πρόγραμμα Καλλικράτης» (ΦΕΚ 87/τ.Α’/07-6-2010), όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Τη με αριθμ. πρωτ. 37419/13479/08-05-2018 (ΦΕΚ 1661/τ.Β’/11-05-2018) απόφαση του 

Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με τίτλο: «Έγκριση της 121/2018 απόφασης 

του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Αττικής, περί τροποποίησης-επικαιροποίησης 

του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας της Περιφέρειας Αττικής». 

3. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 696452/05-11-2019 (ΦΕΚ 930/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./06-11-2019) απόφαση 

Περιφερειάρχη Αττικής περί ορισμού Θεματικών Αντιπεριφερειαρχών. 

4. Την υπ’ αριθμ. πρωτ. 722070/12-11-2019 (ΦΕΚ 4258/τ. B’/20-11-2019) απόφαση 

Περιφερειάρχη Αττικής περί ανάθεσης και μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε 

Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς Συμβούλους και τον Εκτελεστικό Γραμματέα της 

Περιφέρειας Αττικής, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

5. Την υπ’ αρ. πρωτ. 624277/31-08-2020 (ΦΕΚ 699/Υ.Ο.Δ.Δ./01-09-2020) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Παράταση θητείας Αντιπεριφερειαρχών της Περιφέρειας Αττικής» 

6. Την υπ’ αρ. 1002357/28-12-2020 (ΦΕΚ 1077/τ. Υ.Ο.Δ.Δ./29-12-2020) απόφαση 

Περιφερειάρχη Αττικής περί παράτασης θητείας Αντιπεριφερειαρχών Περιφέρειας Αττικής. 

7. Την υπ’ αρ. πρωτ. 64844/26-01-2021 (ΦΕΚ 54/Υ.Ο.Δ.Δ./29-01-2021) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού-Τροποποίηση 

και συμπλήρωση της υπ’ αρ. 457959/01-07-2020 απόφασης του Περιφερειάρχη Αττικής 

«Ανάθεση και Μεταβίβαση Αρμοδιοτήτων σε Αντιπεριφερειάρχες, Περιφερειακούς 

Συμβούλους και στον Εκτελεστικό Γραμματέα της Περιφέρειας Αττικής» 

8. Την υπ’ αρ. πρωτ. 59238/24-01-2022 (ΦΕΚ 39/Υ.Ο.Δ.Δ./28-01-2022 απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Παράταση θητείας της Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού 

της Περιφέρειας Αττικής» 

ΑΔΑ: ΨΛΠΔ7Λ7-ΝΙΓ



 3

9. Την υπ’ αρ. πρωτ. 116817/11-02-2022 (ΦΕΚ 113/Υ.Ο.Δ.Δ./16-02-2022) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού  - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπ’ αρ. 696452/5-11-2019, 864073/14-10-2021 και 

970352/16-11-2021 αποφάσεων του Περιφερειάρχη Αττικής»  

10. Την υπ’ αρ. πρωτ. 484923/24-04-2023 (ΦΕΚ 403/Υ.Ο.Δ.Δ./26-04-2023) απόφαση του 

Περιφερειάρχη Αττικής «Ορισμός Αντιπεριφερειάρχη για θέματα Πολιτισμού  - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση των υπ’ αρ. 450172/20-05-2022 και 1351469/22-12-2022 

αποφάσεων του Περιφερειάρχη Αττικής»  

11. Την υπ’ αρ. 185/21-12-2022 (ΑΔΑ:9ΡΝΟ7Λ7-ΞΨΑ) απόφαση του Περιφερειακού 

Συμβουλίου Αττικής με θέμα «Έγκριση Προϋπολογισμού και Ολοκληρωμένου Πλαισίου 

Δράσης (ΟΠΔ) Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού Έτους 2023». 

12. Την υπ’ αρ. 132493/30-12-2022 απόφαση της Αποκεντρωμένης διοίκησης επικύρωσης 

προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής Οικονομικού έτους 2023.  

13. Την υπ’ αρ. 179/08-06-2023 (ΑΔΑ:9ΨΧΠ7Λ7-ΡΝΒ) απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 

Αττικής με θέμα «Έγκριση της 2ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής 

οικονομικού έτους 2023». 

14. Την υπ’ αρ. 52826/28-06-2023 απόφαση της Αποκεντρωμένης διοίκησης επικύρωσης της 

2ης Τροποποίησης του Προϋπολογισμού Περιφέρειας Αττικής οικονομικού έτους 2023. 

15. Την υπ’ αρ. 5/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής «Σύσταση Επιτροπής 

Περιφερειακού Συμβουλίου “Πολιτισμού και Αθλητισμού”, σύμφωνα με το άρθρο 164 του 

Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων και ορισμός 

μελών της» (ΦΕΚ 421/τεύχος Β΄/ 03-02-2022) 

16. Την υπ’ αρ. 36/2022 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής «Τροποποίηση της 

υπ’ αρ. 5/2022 απόφασης Περιφερειακού Συμβουλίου Αττικής με θέμα «Σύσταση 

Επιτροπής Περιφερειακού Συμβουλίου “Πολιτισμού και Αθλητισμού”, σύμφωνα με το 

άρθρο 164 του Ν. 3852/2010, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, μεταβίβαση αρμοδιοτήτων 

και ορισμός μελών της», ως προς τα μέλη που ορίζονται από τον Περιφερειάρχη 

Αττικής(ΦΕΚ 1299/τεύχος Β΄/ 18-03-2022) 

 

Η Περιφέρεια Αττικής, στηρίζοντας τις Τέχνες και τον Πολιτισμό κι έχοντας πάντα προτεραιότητά 

της τους πολίτες της, προτείνει τη διεξαγωγή μιας μεγάλης μουσικοχορευτικής παράστασης στο 

Μέγαρο Μουσικής Αθηνών, όπου οι πολίτες θα δύνανται (με σειρά προτεραιότητας) να 

προσέλθουν να απολαύσουν δωρεάν. 

ΑΔΑ: ΨΛΠΔ7Λ7-ΝΙΓ



 4

Πρόκειται για ένα μουσικό έργο με τίτλο -«Χορέψετε- Χορέψετε!...», Οι Χοροί της Αττικής στον 20ο 

Αιώνα!-, που αποτελεί προϊόν συστηματικής ιστορικής και μουσικής έρευνας του καθηγητή 

εθνομουσικολογίας στο Πανεπιστήμιο Αθηνών, Λάμπρου Λιάβα, ο οποίος έχει την καλλιτεχνική και 

μουσική επιμέλεια, τα κείμενα και την παρουσίαση. 

Ο χορός αποτελεί ένα από τα πιο αγαπημένα μέσα ανθρώπινης έκφρασης κι επικοινωνίας, καθώς 

και ισχυρό σύμβολο εθνικής και κοινωνικής ταυτότητας. Μέσα από τους παραδοσιακούς αλλά και 

τους αστικούς χορούς που έγιναν στην Αθήνα και την Αττική, διατρέχοντας τις δεκαετίες από το 

1900 έως σήμερα, ξεδιπλώνεται με εντυπωσιακό τρόπο η εξέλιξη στην κοινωνική ζωή, σε 

συνδυασμό με τα σημαντικότερα ιστορικά γεγονότα- σταθμούς. 

Η Περιφέρεια Αττικής τιμά αυτή την κεφαλαιώδη σημασία του χορού στη ζωή του Έλληνα με μια 

μεγάλη μουσικο- χορευτική παράσταση που θα γίνει στο Μέγαρο Μουσική Αθηνών στις 4 

Οκτωβρίου 2023. Η εκδήλωση θα γίνει σε συνεργασία με όλα τα Παραρτήματα του Λυκείου των 

Ελληνίδων που βρίσκονται στην Αττική(Κεντρικό Λύκειο Αθήνας, Αχαρνών, Κερατέας, Κρωπίας, 

Μεγάρων, Παιανίας, Ραφήνας, Σαλαμίνας, Σπάτων), παρουσιάζοντας τα πιο χαρακτηριστικά 

χορευτικά είδη, μέσα από τραγούδια και προσωπικότητες που σημάδεψαν κάθε περίοδο.  

Από τη «Μάντρα» του Αττίκ στο «Χάραμα» του Τσιτσάνη κι από τις προσφυγικές παράγκες στη 

μεγάλη αίθουσα χορού της Μεγάλης Βρετανίας, παρακολουθούμε στο πέρασμα του χρόνου να 

εναλλάσσονται το «παλαιό» και το «μοντέρνο», το παραδοσιακό και το νεοτερικό, το διαχρονικό 

και το εφήμερο, το τοπικό, το πανελλήνιο και το εισαγόμενο. 

Στην παράσταση, εκτός από σύγχρονες ερμηνείες των πιο γνωστών κι αγαπημένων τραγουδιών και 

χορών της κάθε εποχής, παράλληλα θα ακούγονται και χαρακτηριστικά δείγματα από τις κλασσικές 

πρώτες εκτελέσεις τους, μέσα από τα μηχανικά μέσα αναπαραγωγής του ήχου που υπήρχαν σε 

κάθε περίοδο (λατέρνα, γραμμόφωνο, ραδιόφωνο, τζουκ – μποξ, ηλεκτρόφωνο πικ- απ και 

αποσπάσματα από τον ελληνικό κινηματογράφο). 

Στην εκδήλωση συμμετέχουν πάνω από 300 καλλιτέχνες (μουσικοί, χορευτές, τραγουδιστές) με 

τρεις ορχήστρες, παραδοσιακή, ρεμπέτικη και σύγχρονη μουσική. 

 

Το κόστος της παράστασης ανέρχεται στο ποσό των 56.500 ευρώ, συμπεριλαμβανομένων 

πνευματικών δικαιωμάτων, πλέον ΦΠΑ και αφορά αμοιβές καλλιτεχνών και συντελεστών. 

Το κόστος για την ενοικίαση της αίθουσας «Αλεξάνδρα Τριάντη» του Μεγάρου Μουσικής Αθηνών 

για τις 4 Οκτωβρίου που θα διεξαχθεί η εκδήλωση αλλά και για τις 3 Οκτωβρίου, που θα γίνει η 

τελική πρόβα και το στήσιμο του εξοπλισμού, ανέρχεται στο ποσό των 19.600 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. 

ΑΔΑ: ΨΛΠΔ7Λ7-ΝΙΓ



 5

Στην τιμή αυτή περιλαμβάνεται η ταξιθεσία και ο βασικό οπτικοακουστικός εξοπλισμός, η 

ηχητική/μικροφωνική εγκατάσταση, οθόνη και projector. 

Για την ενίσχυση του ήχου απαιτείται επιπλέον εξοπλισμός κόστους 1.600 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. 

 

 

Επειδή η συμμετοχή της Περιφέρειας Αττικής για τη διοργάνωση πολιτιστικών εκδηλώσεων σε 

Δήμους της χωρικής αρμοδιότητας της είναι σύμφωνη με το άρθρο 186 του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 

87/τ.Α΄/07-06-2010), όπου αναφέρεται ότι μεταξύ των αρμοδιοτήτων της Περιφέρειας στον τομέα 

της Η΄ Παιδείας – Πολιτισμού – Αθλητισμού συμπεριλαμβάνονται:  

• Η συμμετοχή σε προγράμματα πολιτιστικών και αθλητικών φορέων της περιφέρειας και 

των δήμων(παρ.11). 

• Ο συντονισμός δράσεων των πολιτιστικών φορέων της περιφέρειας (παρ. 12). 

• Η υλοποίηση πολιτιστικών προγραμμάτων και εκδηλώσεων υπερτοπικής σημασίας (παρ. 

13). 

 

Για τους λόγους αυτούς 

Εισηγούμαστε: 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης διεξαγωγής μουσικοχορευτικής παράστασης με τίτλο 

«Χορέψετε- Χορέψετε!...» που θα γίνει στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών στις 4 Οκτωβρίου 2023. 

Το κόστος της παράστασης ανέρχεται στο ποσό των 56.500 ευρώ, συμπεριλαμβανομένων 

πνευματικών δικαιωμάτων, πλέον ΦΠΑ και αφορά αμοιβές καλλιτεχνών και συντελεστών. 

Το κόστος για την ενοικίαση της αίθουσας «Αλεξάνδρα Τριάντη» του Μεγάρου Μουσικής Αθηνών 

για τις 4 Οκτωβρίου που θα διεξαχθεί η εκδήλωση αλλά και για τις 3 Οκτωβρίου, που θα γίνει η 

τελική πρόβα και το στήσιμο του εξοπλισμού, ανέρχεται στο ποσό των 19.600 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. 

Στην τιμή αυτή περιλαμβάνεται η ταξιθεσία και ο βασικό οπτικοακουστικός εξοπλισμός, η 

ηχητική/μικροφωνική εγκατάσταση, οθόνη και projector. 

Για την ενίσχυση του ήχου απαιτείται επιπλέον εξοπλισμός κόστους 1.600 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. 

Οι δαπάνες που πρόκειται να καλυφθούν, θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0844 του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Αττικής. 

Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου ή του τόπου διεξαγωγής της εκδήλωσης ή αλλαγής 

συντελεστών  για οποιονδήποτε λόγο, η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο ή τόπο ή με 

άλλους συντελεστές χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της απόφασης. 

 

ΑΔΑ: ΨΛΠΔ7Λ7-ΝΙΓ



 6

 

Η Επιτροπή Πολιτισμού και Αθλητισμού 
 

αποφασίζει κατά πλειοψηφία 

Την έγκριση σκοπιμότητας και δαπάνης διεξαγωγής μουσικοχορευτικής παράστασης με τίτλο 

«Χορέψετε- Χορέψετε!...» που θα γίνει στο Μέγαρο Μουσικής Αθηνών στις 4 Οκτωβρίου 2023. 

Το κόστος της παράστασης ανέρχεται στο ποσό των 56.500 ευρώ, συμπεριλαμβανομένων 

πνευματικών δικαιωμάτων, πλέον ΦΠΑ και αφορά αμοιβές καλλιτεχνών και συντελεστών. 

Το κόστος για την ενοικίαση της αίθουσας «Αλεξάνδρα Τριάντη» του Μεγάρου Μουσικής Αθηνών 

για τις 4 Οκτωβρίου που θα διεξαχθεί η εκδήλωση αλλά και για τις 3 Οκτωβρίου, που θα γίνει η 

τελική πρόβα και το στήσιμο του εξοπλισμού, ανέρχεται στο ποσό των 19.600 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. 

Στην τιμή αυτή περιλαμβάνεται η ταξιθεσία και ο βασικό οπτικοακουστικός εξοπλισμός, η 

ηχητική/μικροφωνική εγκατάσταση, οθόνη και projector. 

Για την ενίσχυση του ήχου απαιτείται επιπλέον εξοπλισμός κόστους 1.600 ευρώ, πλέον ΦΠΑ. 

Οι δαπάνες που πρόκειται να καλυφθούν, θα βαρύνουν τον ΚΑΕ 0844 του προϋπολογισμού 

οικονομικού έτους 2023 της Περιφέρειας Αττικής. 

Σε περίπτωση μεταβολής του χρόνου ή του τόπου διεξαγωγής της εκδήλωσης ή αλλαγής 

συντελεστών  για οποιονδήποτε λόγο, η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί σε νέο χρόνο ή τόπο ή με 

άλλους συντελεστές χωρίς να απαιτείται τροποποίηση της απόφασης. 

 

 

•Τα μέλη της Επιτροπής Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή και Αυλωνίτου Χρυσάνθη ψηφίζουν κατά της 
ανωτέρω απόφασης («πρόκειται για σκανδαλώδη δαπάνη κι έχει ξαναδοθεί εκδήλωση στον κ. 
Λιάβα») . 
•Το μέλος της Επιτροπής  Γιομπαζολιάς Γεράσιμος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης  («λόγω 
υπερβολικού κόστους και έλλειψης προγραμματισμού.  Σεβόμενοι τους καλλιτέχνες και τα 
αθλητικά σωματεία, καταψηφίζουμε γιατί γίνεται υπέρβαση των οικονομικών της Περιφέρειας 
Αττικής. Το ταμείο της Περιφέρειας Αττικής είναι ελλειμματικό και δεν μπορούμε να παίρνουμε 
αποφάσεις με χρήματα που δεν υπάρχουν και θα εκταμιευθούν. Το Υπουργείο Πολιτισμού,  η 
Γενική Γραμματεία Αθλητισμού και οι Δήμοι οφείλουν να επιχορηγήσουν τέτοιου είδους 
εκδηλώσεις. Η Περιφέρεια Αττικής οφείλει να στηρίξει οικονομικά τους πολίτες που περνούν 
δύσκολες στιγμές»).   
 •Το μέλος της Επιτροπής  Δημητρίου Γεώργιος ψηφίζει κατά της ανωτέρω απόφασης .                                                                    
 

ΑΔΑ: ΨΛΠΔ7Λ7-ΝΙΓ



 7

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΓΙΑΝΝΑΚΟΠΟΥΛΟΣ 
 
 
Η ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ  
ΜΑΡΙΑ (ΜΑΙΡΗ) ΒΙΔΑΛΗ 
 

• Βάρσου Μαργαρίτα 
•   Βλάχος Γεώργιος 
• Βοϊδονικόλας Σταύρος 
• Λεονάρδου Πολυτίμη 
•    Αυλωνίτου Χρυσάνθη 
•   Βαρέλη-Στεφανίδη Ζωή 
•   Γιομπαζολιάς Γεράσιμος 
 •   Δημητρίου Γεώργιος 
 Βλάχου Γεωργία 
 Καλογήρου Φανή-Χριστίνα 
 Αγγελοπούλου Μαρία 
 Ευσταθόπουλος Σπυρίδων 
 

 
 

 
  

 
  

 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΨΛΠΔ7Λ7-ΝΙΓ


		2023-08-14T12:34:02+0300
	Athens




